
sexta-feira, 29 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

portaria nº 1250/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor PAULO DAVID PEREIRA MERABET, do 
Cargo em Comissão, DAS-05, de Corregedor Chefe deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1249/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA, 
Técnica/C, matrícula 3156630/1, para responder pela 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos deste 
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1248/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora REJANE CRISTINA BARBOSA MENDES, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretária da 
Coordenadoria de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1247/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora EDNA ESMERALDA SANTOS, do Cargo em 
Comissão, DAS-01, de Secretária da Coordenadoria de Logística 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1246/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor AILTON FRANCELINO DE SOUZA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Chefe da Unidade de 
Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1245/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor AILTON FRANCELINO DE SOUZA, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Fiscalização de Vias da 
Coordenadoria de Operações deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1244/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MÁRCIO RAIOL DA SILVA, do Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Chefe da Unidade de Segurança Orgânica 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1243/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora KAYLA DE MENEZES SARMANHO, Técnico 
em Administração e Finanças – Administrador, matrícula 
55586785/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente de Pagamento e Movimentação Funcional, da 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1242/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ANTONIA VIEIRA ARAÚJO, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Pagamento e Movimentação 
Funcional, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1241/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CARLOS ROBERTO GOMES, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Contratos 
e Convênios, da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1240/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor ALEX BRAGA BENTES, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Contratos e Convênios, da 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1239/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor LEONARDO ARAÚJO DA COSTA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Contabilidade, 
da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1238/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, 
Técnica/C, matrícula 3158730/1, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente de Contabilidade, da Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1237/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CÂNDIDO MARCELO NERI, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Execução 
Financeira, da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1236/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O 
Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Execução Financeira, da 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1235/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCO ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
Orçamentário, da Coordenadoria de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1234/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor MIGUEL SIMÃO BITAR, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente Orçamentário, da Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1233/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;

R E S O L V E:
NOMEAR o servidor LUIS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Logística deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1232/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANGÉLICA DE JESUS CAMPOS QUEIROZ 
FURTADO, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1231/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnico/A, 
matrícula 27065/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-05, 
de Diretora Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1229/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, 
Procurador Autárquico, matrícula 57190675/1, para responder 
pela Chefia da Procuradoria Jurídica deste Departamento, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Gabinete da Diretoria Geral, em 28 de maio de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1228/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico/03, 
matrícula 305570/2, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-
04, de Coordenador da Unidade Central de Planejamento deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1227/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 822/2009-DG/CDRH, que 
designou a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA, 
Técnica/03, matrícula 3265714/1, para assessorar o Gabinete 
do Diretor Geral, assinar as portarias instituindo as Comissões 
de Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, de 
aplicação de penalidades à condutores infratores, informações 
em Mandados de Segurança e Cartas de Preposição, bem como, 
delegou poderes à referida servidora, para assinar os atos de 
afastamento e retorno de servidores, prorrogação de prazo, e 
demais decorrentes de Sindicâncias e Processos Administrativos 
Disciplinares, exceto aqueles referentes à aplicação de 
penalidades.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1226/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
reSCIndIr o Contrato de Trabalho do servidor LEONARDO DA 
SILVA COSTA, do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
57201397/1, lotado na Diretoria de Unidades Regionalizadas, 
firmado em de 16.07.2008, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31.219, de 25.07.2008, com base na Lei Complementar nº 
07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

portaria nº 1225/2009-dG/cdrH, de 28.05.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
reSCIndIr o Contrato de Trabalho do servidor CÂNDIDO 
MARCELO NERI, do cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 57201389/1, lotado na Diretoria de Unidades 
Regionalizadas, firmado em de 16.07.2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.219, de 25.07.2008, com base na Lei 
Complementar nº 07, de 28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.


